Ο δὲ Ἰησοῦς πάλιν κράξας φωνῇ μεγάλῃ δηγήκει τὸ πτερύγιον.

Μέγα καὶ ἔξαρτον κατωρθώθη διὰ Χριστοῦ ταῖς τμητέραις ψυχαῖς. Ἐπειδὴ γάρ δεδικαιώμεθα διὰ τῆς εἰ; Θεὸν πίστεως, καὶ ἐν αὐτῷ τὸ ἀπλήματες ἡ ἀνθρώπου φύσις εὑρέθη πλουτήτασα, κεκαινοτόμηκεν ἡμῖν τὸ μηκέτι μὲν εἰς ἔδου τρέχειν τὰς τῶν σωμάτων ἀπολλαττομένας ψυχάς, καθὼς καὶ πρόην, πέμπεσθαι δὲ μᾶλλον εἰς γείρας Θεοῦ ζῶντος. Καὶ τοῦτο εἰδὼς ὁ ἄγιος ἔφη Στέφανος: « Κύριε Ἰησοῦ, δέξαι τὸ πνεῦμά μου. » Καὶ ἔτερος δὲ γράψει τῶν ἀποστόλων, ὥστε καὶ οἱ πάσχοντες κατὰ τὸ θέλημα τοῦ Θεοῦ πιστὸς Κτίστη παρατιθέσθωσαν τὰς ἑαυτῶν ψυχάς.

emendatus est; illud vero medium nemp̄ inter latrones, crucem **105** subiisse Dominum, voluntatem ejus, utrosque ad quos sponte sua venit, sua incarnatione innovare volentis, significat: et si prior tanquam unus ex latronibus eum repudiaverit, dicens: « Non habemus regem nisi Cæsarem »; et sanguinem innocentem in caput suum depositum, ac tanquam justa cæde insultans: unde et hi et ille publice regno exciderunt.

XVII. 44. *Id ipsum autem et latrones, qui crucifixi erant cum eo, improperabant ei.*

Itaque unus quidem latronum Iudeorum a Deo aversationibus innutritus, eosdem cum illis protulit sermones: « Si enim, inquit, tu es Christus, salva temetipsum et nos »: alius tamen contraria illi iniens viam, merito admiratione dignus est; credidit enim in eum, licet jam intentato hoc supplicio adeo acerbo, increpat perversas Iudeorum voces, ac sermonum illius, qui simul suspensus est confessus est peccatum, ut Justior videatur. Testatus est enim omnimodam Christi innocentiam, ac dementia eorum qui cruci affixerunt factus est accusator: hac ratione sanctorum sortem rapuit, supernam, ac in cœlis inscriptionem. Cernens enim cruci affixum, regem vocabat; cuni in ignominia ac passione esset, in gloria, quia Deum decet venturum expectavit: fidem suscepit, licet minus ingenuus esset enutritus.

XVII. 45. *A sexta autem hora tenebrae factae sunt super universam terram usque ad horam nonam.*

Tenebrae factæ sunt super universam terram ab hora sexta usque ad horam nonam deficiente sole, ut videre possent illumi ipsum esse, qui sublatus erat in ligno, qui simul armatam pro eis accipit creaturam, cum Αἴγυπτος debellavit. Propter eos autem solis lumen deficit: et per universam illorum regionem diffusæ sunt tenebrae, sole suam lucem comprimente, et quodammodo non patiente eam mitti eis qui jam erant Domini intersectores. Alio vero modo etiam **106** obtenebrescere dicimus Iudeorum regionem, sive qui eam incolunt, eo quod solem justitiae ac verum lumen non suscepunt.

XVII. 50. *Jesus autem iterum clamans voce magna, emisit spiritum.*

Magnum et eximum quiddam a Christo perfectum est in animabus nostris. Cum enim justificati simus per fidem in Deum, et in ipso vacuitate peccati hominum natura ditata inventa sit, id nobis novi præstitit beneficium, ut non amplius quidem currant ad infernum animæ nostræ corporibus liberaliter, prout ante, sed potius mittantur in manus Dei viventis. Idque sciens sanctus Stephanus dixit: « Domine Iesu, suscipte spiritum meum »: Alius vero etiam Apostolorum scribit, ut etiam patientes secundum Dei voluntatem fideli Creatori animas suas tradant.

⁴⁴ Joan. xix, 15. ⁴⁵ Luc. xxiii, 39. ⁴⁶ Act. vii, 58.

XXVII, 41. *Et ecce velum templi scissum est in duas partes.*

Scindi **107** et disrumpi velum, signum erat non obscurum, eum tantum non lugere templum, et ipsos ad exitium et perditionem deductos esse qui templi Dominum crucifixerant; forte vero etiam de impietate contra Christum, pro illorum consuetudine, illo quod contigerat ipsos redargente. Mos enim erat Judæis, discerpere vestimenta, cum Deus blasphemaretur. Videatur autem aliud etiam quiddam eorum quæ necessaria sunt ad utilitatem, hoc factum nobis insinuare. Velum enim quod abscondit intus Sancta sanctorum, instantे tempore, quo oportebat contrahi legis umbram, cultumque figuratum desinere, aperiri vero Sancta sanctorum, iis qui per fidem in Christum justificati sunt, discerpitur, ostendente quodammodo ipsa Deo, iis qui digni sunt, ut deinceps nullo prohibente ad interius tabernaculum currant, qui Christi vestigiis insunt.

108 Terra mota est transmutationem in melius innuens: aut etiam ostendit contra eos, qui Christo insultarunt indignationem; rumpi autem petras, signum fuit lapideum gentium cor aperiri ad susceptionem divini ac evangelici seminis. Sancti vero qui resurrexerunt et apparuerunt multis, non præmaturam solum illi acceperunt resurrectionis gratiam, verum etiam in signum constituti sunt, mortem Christi morte esse superataam. Eo etiam legem spectasse arbitror quæ jubet involuntariæ cædis causa profugum, rursus redire in patriam, post mortem principis sacerdotum: Christi enim mors regressum ad supernam Jerusalem, reis nobis restituit.

Turbæ quoque, quæ ad spectandum aderant, percutientes pectora sua, reversæ sunt, forte etiam impietate in Christum sese liberantes, eo quod contra crucifixores clamarent, nisi non aperte, proprie principum improbitatem. Tanta erat cruci affixi virtus, ut post tantam temulentiam ac irrisiōnem, etiam centurio ac populus compungeretur; quidam autem aiunt, **109** centurionem hunc post hæc martyrium subiisse, in sude viriliter stantem. Verax enim erat Dominus eum diceret: « Cuni exaltatus fuero a terra, omnes traham ad meipsum ⁷¹. » Ecce enim in pretiosa cruce sublatus, cœperit multos reti capere ad agnitionem veritatis: traxit igitur centurionem, traxit autem quosdam etiam Judæos, qui pectora sua percutiebant, quodammodo omnino compuncti, ac mentis oculis Dominum intuentes.